- Con fecha 12 de noviembre de 2018, se suscribió la Adenda N° 4 al Contrato 

por la elaboración del Expediente Adicional de Obra Nuevo Listado de 

Equipamiento Médico y Adecuaciones en Sótano 1: Área de Medicina Nuclear 

(en adelante el adicional de Obra) por el monto ascendente a S/. 197,882.86 

(Ciento Noventa y Siete Mil Ochocientos Ochenta y Dos con 86/100 soles), en 

el cual se establece plazo de la ejecución de adicional de los 99 (noventa y 

nueve) días calendarios, contados desde el día siguiente de la suscripción de 

la adenda. 

- El CONSORCIO señala que, con fecha 30 de enero de 2019, el INEN remitió

[...]

Gasto General Diario             1  

630 

Gasto General Diario           22,310.47 

204. De lo resuelto, el TRIBUNAL ARBITRAL determina que el gasto general diario 

equivale a S/ 22,310.47 (Veintidós mil trescientos diez con 47/100 soles).  

205. Habiendo determinado el gasto general diario, se procederá a hallar el monto de 

los mayores gastos generales derivados de la SAP 7. 

206. Como estipula el artículo 202° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del

[...]

el TRIBUNAL ARBITRAL dispone que los costos del presente arbitraje sean 

asumidos en su totalidad por el INEN, esto es, el cien por ciento (100%) de los 

mismos. 

231. Conforme a lo informado por la Secretaría General de Arbitraje, los gastos 

arbitrales son los siguientes: S/. 44,629.38 (Cuarenta y cuatro mil seiscientos 

veintinueve con 38/100 soles) más impuestos, por concepto de Honorarios del 

Tribunal Arbitral, y S/ 14,438.35 (Catorce mil cuatrocientos treinta y ocho con 

35/100 soles) incluido I.G.V., por Gastos Administrativos de la Secretaría 

Arbitral.  

232. El TRIBUNAL ARBITRAL advierte que el CONSORCIO ha cancelado la 

totalidad de los montos de Honorarios del Tribunal Arbitral y Gastos 

Administrativos de la Secretaría, esto es, el cien por ciento (100%) de los costos 

del proceso; por lo que corresponde ordenar al INEN que pague y/o reembolse 

al CONSORCIO el cien por ciento (100%) de los mismos, esto es, la suma de 

S/. 44,629.38 (Cuarenta y cuatro mil seiscientos veintinueve con 38/100 soles) 

más impuestos de ley, por concepto de Honorarios del Tribunal Arbitral y la suma 

de S/ 14,438.35 (Catorce mil cuatrocientos treinta y ocho con 35/100 soles) 

incluido I.G.V., por concepto de Gastos Administrativos de la Secretaría.  

233. Respecto a los costos legales, ninguna de las Partes presentó escrito de 

liquidación de gastos legales y/o técnicos incurridos en el presente arbitraje.

[...]

declara que el CONSORCIO canceló el total de los mismos; por lo que INEN 

debe devolver y/o reembolsar al CONSORCIO la suma de S/.44,629.38 

(Cuarenta y cuatro mil seiscientos veintinueve con 38/100 soles) más impuestos, 

por concepto de Honorarios del Tribunal Arbitral, y la suma de S/. 14,438.35 

(Catorce mil cuatrocientos treinta y ocho con 35/100 soles) incluido I.G.V., por 

Gastos Administrativos de la Secretaría Arbitral. 

235. Asimismo, se deja a salvo el derecho del CONSORCIO para poder reclamar los 

costos legales correspondientes en la vía de ejecución del laudo arbitral.

[...]

En ese contexto, el TRIBUNAL ARBITRAL ordena que el INEN devuelva y/o 

reembolse al CONSORCIO la suma de S/.44,629.38 (Cuarenta y cuatro mil 

seiscientos veintinueve con 38/100 soles) más impuestos, por concepto de 

Honorarios del Tribunal Arbitral, y la suma de S/. 14,438.35 (Catorce mil 

cuatrocientos treinta y ocho con 35/100 soles) incluido I.G.V., por Gastos 

Administrativos de la Secretaría Arbitral. 

238. Respecto a los costos legales, se deja a salvo el derecho del CONSORCIO para 

poder reclamar los mismos en la vía de ejecución del laudo arbitral.